

KẾ HOẠCH

**tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15-5-2016
của Bộ Chính trị và biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành
tích trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh**

Thực hiện Kế hoạch số 189-KH/TU, ngày 06-02-2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15-5-2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và Kế hoạch số 212-KH/HU, ngày 20-02-2025 của Ban Thường vụ Huyện ủy “*về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2025*”.

Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành Kế hoạch tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15-5-2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh (*Chỉ thị số 05-CT/TW*) và biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Đánh giá kết quả đạt được, tồn tại, hạn chế trong lãnh đạo, triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW. Đồng thời, biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân điển hình, tiên tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh giai đoạn 2016-2025 và năm 2025¹.

- Tiếp tục khẳng định vị trí, vai trò, tầm quan trọng của việc học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh đối với công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng, công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân.

2. Yêu cầu:

- Việc tổng kết phải được tiến hành từ huyện đến cơ sở, đảm bảo nghiêm túc, thực chất, đúng thời gian quy định, đánh giá khách quan kết quả triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW. Công tác biểu dương, khen thưởng phải đảm bảo tính tôn vinh, qua đó cổ vũ, khuyến khích các tập thể, cá nhân tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

¹ Thành tích tính từ tháng 3-2024 đến tháng 3-2025.

- Các tập thể, cá nhân được đề nghị biểu dương, khen thưởng phải có thành tích thực sự tiêu biểu trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; năng động, sáng tạo, tận tâm, tận tụy trong công việc; nỗ lực, phấn đấu vượt qua khó khăn để hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao; thật sự là người có uy tín trong cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân, góp phần xây dựng cơ quan, đơn vị, địa phương ngày càng vững mạnh.

II. NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Đối với các Tổ chức cơ sở Đảng trực thuộc Huyện ủy

1.1. Đảng ủy các xã/thị trấn, Đảng ủy Quân sự huyện, Đảng ủy Trung tâm y tế và Đảng ủy Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Kon Plông

Xây dựng Kế hoạch và tổ chức Hội nghị tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW gắn với biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh tại địa phương, đơn vị. Báo cáo kết quả về Ban Thường vụ Huyện ủy (*Qua Ban Tuyên giáo Huyện ủy*) trước ngày **20-3-2025**.

1.2. Các TCCS Đảng trực thuộc Huyện ủy còn lại: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ xây dựng Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về Ban Thường vụ Huyện ủy (*Qua Ban Tuyên giáo Huyện ủy*) **trước ngày 20-3-2025**.

(*theo đề cương do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy hướng dẫn, gửi kèm Kế hoạch này*).

2. Đối với cấp huyện

2.1. Xây dựng Báo cáo của Ban Thường vụ Huyện ủy về tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW trên địa bàn huyện.

2.2. Tổ chức Hội nghị cấp huyện tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW và biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, cụ thể:

- **Thời gian:** 01 buổi, hoàn thành trước ngày **15-4-2025**.

- **Địa điểm:** Hội trường Tầng 1, trụ sở Huyện ủy.

- **Thành phần:** Thường trực Huyện ủy (chủ trì); đại diện Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện; Các Tổ chức cơ sở Đảng trực thuộc Huyện ủy; đại diện các tập thể và cá nhân tiêu biểu được biểu dương, khen thưởng (*mời phóng viên các cơ quan báo chí của tỉnh dự, đưa tin*).

- Chương trình Hội nghị

(1) Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu (*Đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo Huyện ủy*).

(2) Báo cáo (tóm tắt) tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW (*Đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo Huyện ủy*).

(3) Phóng sự về kết quả thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW và những tấm gương điển hình của huyện, tỉnh được biểu dương, khen thưởng trong giai đoạn 2016-2025

(Khoảng 15 phút; Trung tâm Văn hóa-Thể thao-Du Lịch và Truyền thông huyện chuẩn bị).

(4) Báo cáo tham luận tại Hội nghị: 05 báo cáo tham luận (*Các tập thể, cá nhân điển hình*).

(5) Chương trình biểu dương và khen thưởng (*Lãnh đạo Phòng Nội vụ điều hành*).

- Thông qua Quyết định khen thưởng và trao tặng Giấy khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện đối với các tập thể, cá nhân có thành tích trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh giai đoạn 2016-2025 và năm 2025.

(6) Bế mạc Hội nghị (*Đại diện Thường trực Huyện ủy*).

III. CÔNG TÁC BIỂU DƯƠNG, KHEN THƯỞNG

1. Số lượng tập thể, cá nhân khen thưởng cấp tỉnh

1.1. Đối với khen thưởng giai đoạn 2016-2025

Giao Ban Tuyên giáo Huyện ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan đề xuất, lựa chọn **01 tập thể, 01 cá nhân** điển hình có thành tích tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; **01 cá nhân** có thành tích tiêu biểu trong tham mưu triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW trên địa bàn huyện để trình Bí thư Tỉnh ủy xem xét tặng Thư khen, Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen. Hoàn thành và gửi về Ban Thường vụ Huyện ủy trước ngày **20-3-2025** xem xét, cho ý kiến trước khi gửi về Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

1.2. Đối với khen thưởng năm 2025 (tính từ tháng 3-2024 đến tháng 3-2025)

Giao Ban Tuyên giáo Huyện ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan đề xuất, lựa chọn **01 tập thể, 02 cá nhân** có thành tích tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2025 để đề nghị Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng. Hoàn thành và gửi về Ban Thường vụ Huyện ủy trước ngày **20-3-2025** xem xét, cho ý kiến trước khi gửi về Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

2. Số lượng tập thể, cá nhân khen thưởng cấp huyện

2.1. Đối với khen thưởng giai đoạn 2016-2025

Mỗi Tổ chức cơ sở Đảng trực thuộc Huyện ủy lựa chọn không quá **01 tập thể, 01 cá nhân** điển hình có thành tích tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh để trình Chủ tịch UBND huyện tặng Giấy khen (*qua Ban Tuyên giáo Huyện ủy trước ngày 20-3-2025*).

Trên cơ sở đề nghị của các Tổ chức cơ sở Đảng trực thuộc Huyện ủy, Giao Ban Tuyên giáo Huyện ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan đề xuất, lựa chọn **những tập thể, cá nhân** điển hình có thành tích tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trên địa bàn huyện để trình Chủ tịch UBND huyện tặng Giấy khen. Hoàn thành và gửi về Ban Thường vụ Huyện ủy trước ngày **25-3-2025** xem xét, cho ý kiến.

2.2. Đối với khen thưởng năm 2025 (tính từ tháng 3-2024 đến tháng 3-2025)

- Mỗi Tổ chức cơ sở Đảng trực thuộc Huyện ủy lựa chọn không quá **01 tập thể, 01 cá nhân** điển hình có thành tích tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh để trình Chủ tịch UBND huyện tặng Giấy khen (*qua Ban Tuyên giáo Huyện ủy trước 20-3-2025*).

- Trên cơ sở đề nghị của các Tổ chức cơ sở Đảng trực thuộc Huyện ủy, giao Ban Tuyên giáo Huyện ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan đề xuất, lựa chọn **những tập thể, cá nhân** điển hình có thành tích tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trên địa bàn huyện để trình Chủ tịch UBND huyện tặng Giấy khen. Hoàn thành và gửi về Ban Thường vụ Huyện ủy trước ngày **25-3-2025** xem xét, cho ý kiến.

3. Tiêu chuẩn khen thưởng:

Thực hiện theo Hướng dẫn số 5724/BNV-BTĐKT, ngày 17-9-2024 của Bộ Nội vụ “*về khen thưởng và các hình thức tổ chức gặp mặt, biểu dương tập thể, cá nhân tiêu biểu, điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”. Chú trọng lựa chọn, đề nghị khen thưởng các tập thể, cá nhân, người lao động từ cơ sở, có mô hình, việc làm thiết thực, hiệu quả, có sức lan tỏa trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trên tất cả các lĩnh vực; ưu tiên người đang trực tiếp lao động sản xuất, công tác, học tập, chiến đấu và phục vụ chiến đấu gương mẫu chấp hành tốt chủ trương, quy định của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.

*** Lưu ý:**

+ Đối với tập thể: Liên tục hằng năm được đánh giá hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên. Tập thể là tổ chức Đảng thì phải được đánh giá, xếp loại liên tục hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên; trong thời gian đó có ít nhất 01 năm (đối với khen thưởng sơ kết 03 năm) hoặc 02 năm (đối với khen thưởng sơ kết 05 năm) hoặc 04 năm (đối với khen thưởng tổng kết giai đoạn 10 năm) được đánh giá, xếp loại cơ quan, đơn vị hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ hoặc tổ chức Đảng hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

+ Đối với cá nhân: Cá nhân thuộc đối tượng đánh giá xếp loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ hằng năm thì phải được đánh giá, xếp loại liên tục hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên; cá nhân là đảng viên thì hằng năm phải được đánh giá, xếp loại là đảng viên hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên; trong thời gian đó có ít nhất 01 năm (đối với khen thưởng sơ kết 03 năm) hoặc 02 năm (đối với khen thưởng sơ kết 05 năm) hoặc 04 năm (đối với khen thưởng tổng kết giai đoạn 10 năm) được đánh giá, phân loại cá nhân hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ hoặc đảng viên hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ (nếu là đảng viên).

4. Hồ sơ đề nghị biểu dương, khen thưởng

- Quy trình xét hồ sơ khen thưởng: Thực hiện theo Nghị định số 98/2013/NĐ-CP, ngày 31-12-2023 của Chính phủ “*Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng*”.

- Hồ sơ (**01 bộ** có đóng dấu đỏ) gồm: (1) Tờ trình đề nghị biểu dương, khen thưởng; (2) Biên bản họp xét khen thưởng; (3) Danh sách trích ngang thành tích của các tập thể, cá nhân đề nghị biểu dương, khen thưởng; (4) Báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân đề nghị biểu dương, khen thưởng có xác nhận của cấp trình khen thưởng.

- Thời gian nhận hồ sơ: Hồ sơ gửi về Ban Tuyên giáo Huyện ủy **trước ngày 20-3-2025** (đối với các địa phương, đơn vị gửi hồ sơ khen thưởng sau thời hạn trên được xem không hợp lệ, không được xem xét giải quyết).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Huyện ủy

- Hướng dẫn các địa phương, đơn vị Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15-5-2016 của Bộ Chính trị “*về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” trên cơ sở Đề cương do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy hướng dẫn.

- Tham mưu xây dựng Báo cáo của Ban Thường vụ Huyện ủy tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15-5-2016 của Bộ Chính trị “*về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” gửi về Thường trực Huyện ủy **trước ngày 20-3-2025**.

- Tổ chức họp, xét chọn các tập thể, cá nhân cấp huyện để đề nghị biểu dương, khen thưởng, trình Thường trực Huyện ủy xem xét, cho ý kiến theo đúng quy trình, quy định; trên cơ sở đó, tham mưu nội dung đề nghị Chủ tịch UBND huyện tặng Giấy khen cho các tập thể, cá nhân; đề xuất, giới thiệu các tập thể, cá nhân xuất sắc đề nghị Thư khen của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy và đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen theo quy trình, quy định.

- Chuẩn bị nội dung, chương trình và các điều kiện tổ chức Hội nghị tổng kết ở cấp huyện. Trong đó, tham mưu lựa chọn 02 tập thể, 03 cá nhân điển hình, hướng dẫn chuẩn bị nội dung báo cáo tham luận để trình bày tại Hội nghị.

2. Văn Phòng Huyện ủy

Phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện ủy tham mưu Thường trực Huyện ủy chuẩn bị nội dung, chương trình, phát hành Công văn triệu tập Hội nghị tổng kết ở cấp huyện.

3. Phòng Nội vụ huyện

Phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện ủy tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện tặng Giấy khen cho các tập thể, cá nhân tiêu biểu, điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; chuẩn bị kịch bản và điều hành chương trình trao thưởng tại Hội nghị tổng kết ở cấp huyện.

4. Trung tâm Văn hóa-Thể thao-Du lịch và Truyền thông huyện

Chủ trì, xây dựng Phóng sự về kết quả thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW và những tấm gương điển hình của huyện, tỉnh được biểu dương, khen thưởng trong giai đoạn 2016-2025 để chiếu trong Hội nghị tổng kết cấp huyện.

5. Các Tổ chức cơ sở Đảng trực thuộc Huyện ủy

Triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung tại mục 1. Phần II và mục 2. Phần III của Kế hoạch này.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (b/c),
- Ban Thường vụ Huyện ủy,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Huyện ủy,
- Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Huyện ủy,
- Các cơ quan, ban, ngành, Mặt trận, đoàn thể huyện,
- Trang TTĐT huyện,
- Lưu Văn phòng Huyện ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

Y Thị